
 

 

RESOLUCIÓN No. 3003    

(28 de diciembre de de 2023) 

“Por medio de la cual se declara desierto algunos ítems del proceso SOLICITUD SIMPLE DE OFERTA No. 

032 S.S.O-2023, CUYO OBJETO ES: “CONTRATAR LA COMPRAVENTA DE INSTRUMENTAL NECESARIO 

PARA LA REALIZACION DE CIRUGIAS CONVENCIONALES, LAPAROSCOPICAS Y ENDOSCOPICAS DE 

DIFERENTES ESPECIALIDADES QUIRURGICAS DEL HOSPITAL UNIVERSITARIO DEPARTAMENTAL DE 

NARIÑO E.S.E.” 

 

EL GERENTE DEL HOSPITAL UNIVERSITARIO DEPARTAMENTAL DE NARIÑO E.S.E., En uso de sus 

atribuciones legales y reglamentarias, especialmente las consagradas en la Constitución Política 

Colombiana, La Ley 100 de 1993, el Decreto 1876 de 1994, la Ordenanza 067 de 1994, los Acuerdos 

de la Junta Directiva No. 00014/2019 y sus modificaciones y la Resolucion No. 2945/2019, y sus 

respectivas modificaciones y 

CONSIDERANDO 

Que conforme a las necesidades del Hospital Universitario Departamental de Nariño E.S.E se adelantó 

el proceso de Solicitud simple de oferta No. 032- S.S.O. 2023, cuyo objeto es: “CONTRATAR LA 

COMPRAVENTA DE INSTRUMENTAL NECESARIO PARA LA REALIZACION DE CIRUGIAS 

CONVENCIONALES, LAPAROSCOPICAS Y ENDOSCOPICAS DE DIFERENTES ESPECIALIDADES 

QUIRURGICAS DEL HOSPITAL UNIVERSITARIO DEPARTAMENTAL DE NARIÑO E.S.E.” de acuerdo al 

Estatuto de Contratacion contenido en Acuerdo 00014 del 26 de septiembre de 2019 y sus 

modificaciones y Manual Interno de Contratación del Hospital, contenido en Resolucion No. 2945 del 

07 de noviembre de 2019 y sus modificaciones.  

Que el presupuesto oficial para la contratación se dispuso en la suma de MIL OCHENTA Y TRES 

MILLONES CIENTO SESENTA MIL SETECIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS MCTE ($1.083.160.745) 

incluido IVA y demás impuestos de ley, costos y gravámenes. Imputable al Certificado de 

Disponibilidad Presupuestal No. 575 del 20 de octubre de 2023. 

 

Que el dia 06 de diciembre de 2023, el Hospital Universitario Departamental de Nariño apertura el 

proceso de solicitud simple de oferta No. 032-S.S.O.2023, en la pagina www.hosdenar.gov.co y en el 

Sistema de Contratación Publica Colombia Compra Eficinete (SECOP II). 

 

Que dentro del término para observar se presentaron observaciónes al proceso las cuales fueron 

debidmaente resueltas por el Comité de Contratación el dia 12 de diciembre de 2023. 

 

Que de conformidad a lo establecido en el cronograma del proceso 032- S.S.0.2023 y de acuerdo al 

Acta de Apertura de Sobres de fecha 14 de diciembre de 2023 hasta las 10:00 p.m., hora de cierre del 

proceso se deja constancia que se recepciono las siguientes ofertas:  

Fecha y hora de recepción: 13 de diciembre de 2023 – 03:33 p.m. 

Oferente: EXIMEDICAL S.A.S. 

Identificación NIT. 900.185.676 - 7 

Representante legal LUZ ADRIANA LOPEZ LASICHE 

Identificación Representante Legal  C.C. 32.650.543 

No. de folios de propuesta: 295 folios  

P. económica Nro. De Folios Original. 24 folios 

Valor Total: $1.059.373.105 

Medio de presentación Correo Electrónico  

http://www.hosdenar.gov.co/


 

 

Garantía seriedad de la oferta No. No. 85-44-101125443– SEGUROS DEL ESTADO S.A. 

Observaciones:  

 

Fecha y hora de recepción: 14 de diciembre de 2023 – 08:48 a.m. 

Oferente: MEDITEC S.A. 

Identificación NIT. 860.038.579-7 

Representante legal KLAUS JURGEN ARTHUR VON APPEN 

Identificación Representante Legal  C.C. 79.932.496 

No. de folios de propuesta: 162 folios  

P. económica Nro. De Folios Original. 3 folios 

Valor Total: $360,210,439.12 

Medio de presentación Correo Electrónico  

Garantía seriedad de la oferta No. No. 3803250–2– SURAMERICANA 

Observaciones: El proponente entrega RUP con dos copias las cuales no son 

tenidas en cuenta para efectos de foliación.  

 

Fecha y hora de recepción: 14 de diciembre de 2023 – 09:40 a.m. 

Oferente: FUERTES MEJIA MEDICAMENTOS Y DISPOSITIVOS MEDICOS 

SAS 

Identificación NIT. 901565478-1 

Representante legal YANETH PATRICIA FUERTES MEJIA 

Identificación Representante Legal  C.C. 59.830.018 

No. de folios de propuesta: 549 folios  

P. económica Nro. De Folios Original. 16 folios 

Valor Total: $543.669.469 

Medio de presentación Correo Electrónico  

Garantía seriedad de la oferta No. No. 41-44-101278251 – SEGUROS DEL ESTADO S.A. 

Observaciones: El proponente adjunta adicionalmente propuesta económica 

en formato Excel.  

 

Que el dia 19 de diciembre de 2023, se publico en la página Web de la entidad y en el portal de SECOP 

II, los informes de verificación preliminar jurídico, técnico y financiero, de lo cuales se concluye que: 

REQUISITOS HABILITANTES- INFORME DE VERIFICACION PRELIMINAR 

Proponente CAPACIDAD TÉCNICA 
CAPACIDAD 

FINANCIERA 

CAPACIDAD 

JURÍDICA 

EXIMEDICAL S.A.S. 

CUMPLE ITEMS (2 a 19, 21 a 54, 59 a 

77, 79, 81 a 83, 86 a 88, 90 a 97, 99 

a 103, 125, 126, 129, 130, 139, 140)  

CUMPLE NO CUMPLE 

MEDITEC S.A. 
CUMPLE ITEMS 56,75,80,87,90,132 a 

138, 141 a 149 
CUMPLE NO CUMPLE 

FUERTES MEJIA 

MEDICAMENTOS Y 

DISPOSITIVOS 

MEDICOS SAS 

CUMPLE ITEMS (1,3,6 a 8, 15, 18, 

21,23, 28, 30, 31,32, 34, 37, 39 a 42, 

45 a 49, 52 a 54, 58 a 63, 68 a 69, 

75, 80 a 81, 96 a 98, 100, 103 a 107, 

109 a 114, 120 a 125, 130, 132, 139, 

140, 143, 144, 148) 

CUMPLE NO CUMPLE 

 

Que, durante el término de traslado del informe preliminar se presentaron documentos de 



 

 

subsanación por parte de los oferentes MEDITEC S.A. y FUERTES MEJIA MEDICAMENTOS Y 

DISPOSITIVOS MEDICOS SAS de los cuales se dio el respectivo traslado a las áreas competentes.  

 

Que una vez verificados los documentos remitidos por el oferente se procedió a realizar la verificación 

de los requisitos para la elaboración del informe de verifiación definitivo, donde se determinó: 

REQUISITOS HABILITANTES- INFORME DE VERIFICACION DEFINITIVA 

 

Proponente 

 

CAPACIDAD TÉCNICA 
CAPACIDAD 

FINANCIERA 

CAPACIDAD 

JURÍDICA 

EXIMEDICAL S.A.S. 

CUMPLE ITEMS (2 a 19, 21 a 54, 59 a 77, 

79, 81 a 83, 86 a 88, 90 a 97, 99 a 103, 

125, 126, 129, 130, 139, 140)  

CUMPLE NO CUMPLE 

MEDITEC S.A. 
CUMPLE ITEMS 56,75,80,87,90,132 a 138, 

141 a 149 

CUMPLE CUMPLE 

FUERTES MEJIA 

MEDICAMENTOS Y 

DISPOSITIVOS 

MEDICOS SAS 

CUMPLE ITEMS (1,3,6 a 8, 15, 16, 18, 

21,23, 28, 30, 31,32, 34, 37, 39 a 42, 45 a 

49, 52 a 54, 56, 57, 58 a 63, 68 a 69, 75, 

80 a 81, 93, 96 a 98, 100, 103 a 107, 109 

a 114, 120 a 125, 130, 132, 139, 140, 

143, 144, 145, 148) 

CUMPLE NO CUMPLE 

 

Que la propuesta presentada por el proponente EXIMEDICAL S.A.S., se encuentra incursa en causal de 

rechazo dispuesta en la Solicitud Simple de Ofertas capítulo 19. RECHAZO DE LAS OFERTAS, literal h y 

k. que dispone que la propuesta será rechazada cuando no se discrimine el presupuesto o el valor del 

presupuesto discriminado no coincida con el valor del presupuesto subtotal o total o se modifique o 

altere el formato de propuesta económica o el formato no esté suscrito o no este suscrito por la 

persona legalmente capaz de obligar al proponente o no se presente propuesta económica y cuando 

se solicite subsanar requisito habilitante y no subsane o subsane por fuera dentro del término fijado, o 

entregue en lugar diferente al sitio acordado y/o no esté suscrita por la persona legalmente capaz de 

obligar al proponente y por ende subsanar o habiendo aportado documento subsanable no esté acorde 

con las exigencias requeridas. 

 

Que la propuesta presentada por el proponente FUERTES MEJIA MEDICAMENTOS Y DISPOSITIVOS 

MEDICOS SAS., se encuentra incursa en causal de rechazo dispuesta en la Solicitud Simple de Ofertas 

capítulo 19. RECHAZO DE LAS OFERTAS, literal f y k. que dispone que la propuesta será rechazada 

cuando de la verificación de la capacidad técnica, jurídica y financiera se evidencie que existe 

inconsistencia en los documentos presentados en la solicitud simple de oferta o información inexacta 

en los términos del numeral 14 y cuando se solicite subsanar requisito habilitante y no subsane o 

subsane por fuera dentro del término fijado, o entregue en lugar diferente al sitio acordado y/o no esté 

suscrita por la persona legalmente capaz de obligar al proponente y por ende subsanar o habiendo 

aportado documento subsanable no esté acorde con las exigencias requeridas. 

 

Que en el Comité de Contratación llevado a cabo el día 26 de diciembre de 2023 se realizó la revisión 

de la propuesta económica presentada por MEDITEC S.A por parte del área requirente y por medio de 

al cual se observa que los ítems 56, 80, 87, 132, 133, 135 a 138, 143, 144 146 y 149, se encontraron 

incursos en precio artificialmente bajo de acuerdo con lo dispuesto en el numeral 23. “PRECIOS 

ARTIFICIALMENTE BAJOS” de la solicitud simple de oferta y la guía G-MOAB-01 para el manejo de 

ofertas artificialmente bajas en procesos de contratación de Colombia Compra Eficiente, razón por la 



 

 

cual se procedió a dar traslado al proponente hasta el día 27 de diciembre de 2023  con el fin de que 

presente las respectivas aclaraciones respecto los valores de los ítems relacionados.  

 

Que el dia 27 de diciembre de 2023 el  proponente MEDITEC S.A. presenta justificación de los valores 

ofertados para los ítems 56, 80, 87, 132, 133, 135 a 138, 143, 144 146 y 149.  

 

Que el día 28 diciembre de 2023 los miembros del Comité de Contratación aceptan la justificación 

presentada por el proponente y la misma se encuentra ajustada a los valores de referencia 

determinados por la entidad razón por la cual acepta la propuesta. 

Que de conformidad al Comité de Contratacion llevado a cabo el día 28 diciembre de 2023, una vez 

evaluada y calificada la oferta según lo establecido en la solicitud simple de oferta, Estudio de 

Conveniencia y Oportunidad y demás documentos del proceso y teniendo en cuenta solo el criterio de 

selección objetiva y menor precio, el Comité de Contratación recomienda a la Gerencia del Hospital, 

declarar desierto los ítems 1 a 55, 57 a 74, 76 a 79, 81 a 86, 88 a 89, 91 a 131, 139 a 140, conforme 

lo determinado lo determinado en el Manual de Contratación Resolución No. 2945 de 2019, sus 

modificaciones, Capitulo VII y Solicitud Simple de Oferta 032. S.S.O. 2023, capitulo 18; causales de 

declaratoria de desierto, toda vez que las ofertas presentadas por los oferentes EXIMEDICAL S.A.S y 

FUERTES MEJIA MEDICAMENTOS Y DISPOSITVOS MEDICOS SAS, no cumplieron con los requisitos 

habilitantes establecidos en la solicitud simple de oferta, así como aquellos que no fueron cotizados 

dentro del presente proceso.  

 

En mérito de lo expuesto, el Gerente del Hospital Universitario Departamental de Nariño –Empresa 

Social del Estado:  

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Declárese desierto los ítems 1 a 55, 57 a 74, 76 a 79, 81 a 86, 88 a 89, 91 a 

131, 139 a 140 del proceso SOLICITUD SIMPLE DE OFERTA No. 032- S.S.0.2023 CUYO OBJETO ES: 

“CONTRATAR LA COMPRAVENTA DE INSTRUMENTAL NECESARIO PARA LA REALIZACION DE 

CIRUGIAS CONVENCIONALES, LAPAROSCOPICAS Y ENDOSCOPICAS DE DIFERENTES 

ESPECIALIDADES QUIRURGICAS DEL HOSPITAL UNIVERSITARIO DEPARTAMENTAL DE NARIÑO E.S.E.” 

de conformidad a la parte motiva de esta providencia. 

 

A continuación se relaciona los ítems a declarar desiertos:  

ITEM 
CODIGO 

UNSPSC 
DESCRIPCIÓN 

CANTIDA

D 

UNIDAD DE 

MEDIDA 

ORTOPEDIA 

1 42294203 

CORTA FRIO GRANDE, de diámetro entre 2.2mm hasta 3.0 mm, 

con filos templados, longitud de 235 mm, en acero inoxidable, 

con una tolerancia +/- 10% de las medidas. 

5 Unidad 

2 42294203 

CORTA FRIO MEDIANO, de diámetro entre 1,5 mm hasta 2.0 

mm, con filos templados, longitud de 175 mm en acero 

inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de las medidas. 

3 Unidad 

3 42294203 
CORTA FRIO PEQUEÑO, con filos templados, longitud de 160 mm 

en acero inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de las medidas. 
3 Unidad 

4 42294203 

PINZA MACHA, PINZA CUTTER, CORTA- BULONES de longitud 

470mm, (181/2) pulgadas, para alambres de KIRSCHNER, 

pernos roscados para tibia y clavos hasta 6 mm de diámetro 

para cirugía de ortopedia 

2 Unidad 

5 42294203 
RASPADOR DE PUTTI DOBLE ACCIÓN de 270mm de longitud (10-

3/4 PULGADAS), REDONDA, anchura 20mm / anchura 18mm 
4 Unidad 



 

 

forma de punta doble perfil de boca dentado fino y grueso acero 

inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de las medidas. 

6 42294203 

PALANCA DE HUESOS BENNETT de 65 mm ancho por 240mm de 

longitud, en acero inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de las 

medidas. 

4 Unidad 

7 42294203 

SEPARADOR HOFFMAN TIPO COBRA longitud250mm (10 ¼ 

pulgadas) en acero inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de las 

medidas. 

4 Unidad 

8 42294203 

ELEVADOR DE HUESOS MODELO HOFFMAN DE ANCHO 15MM en 

acero inoxidable, con una longitud de 220mm con una tolerancia 

+/- 10% de las medidas. 

4 Unidad 

9 42294203 

ELEVADOR DE HUESOS MODELO HOFFMAN DE ANCHO 10MM, en 

acero inoxidable, de longitud 220 mm 8 (3/4 pulgadas), con una 

tolerancia +/- 10% de las medidas. 

4 Unidad 

10 42294203 
ELEVADOR DE HUESOS MODELO HOFFMAN DE ANCHO 5 MM, en 

acero inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de las medidas. 
2 Unidad 

11 42294203 

OSTEOTOMOS DE LAMBOTH rectos de 20 mm de ancho de 240 

mm de longitud, en acero inoxidable, con una tolerancia +/- 10% 

de las medidas. 

2 Unidad 

12 42294203 
PINZAS GUBIA mediana de longitud 180mm de largo, en acero 

inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de las medidas. 
4 Unidad 

13 42294203 
CIZALLA RECTA MEDIANA, acero inoxidable, con una tolerancia 

+/- 10% de las medidas. 
2 Unidad 

14 42294203 
CIZALLA ANGULADA MEDIANA, acero inoxidable, con una 

tolerancia +/- 10% de las medidas. 
2 Unidad 

15 42294203 
MARTILLOS DE 25 mm x 240 gramos, acero inoxidable, con una 

tolerancia +/- 10% de las medidas. 
3 Unidad 

16 42291616 

PINZA KOCHER-OCHSNER RECTA DE 1X2 dientes, 185mm (7 ¼ 

pulgadas) de longitud, geometría recta perfil de boca, en acero 

inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de las medidas. 

10 Unidad 

17 42294203 

PINZA KOCHER-OCHSNER CURVA DE 1X2 dientes, 185mm (7 ¼ 

pulgadas) de longitud, geometría curva perfil de boca, en acero 

inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de las medidas. 

10 Unidad 

  GINECOLOGIA   

18 42291616 

PINZA BIOSPSIA DE CUELLO UTERINO SCHUMACHER 240 mm, (9 

1/2 pulgadas) de longitud. En acero inoxidable, agarre seguro del 

tejido, gran ángulo de apertura, corte suave y continuo. 

5 Unidad 

19 42294203 

PINZA BIOSPSIA DE CUELLO UTERINO SCHUMACHER 230 mm. 

Con boca de 6x 9 mm, En acero inoxidable. Indicada para 

colposcopia. 

3 Unidad 

20 42294203 
JUEGO DE ESPATULAS DE VELASCO OBSTETRICAS POR 2 

UNIDADES, en acero inoxidable. 
2 Unidad 

21 42294203 
TIJERAS PARA EPIOSOTOMIA longitud 140 mm acero inoxidable, 

con una tolerancia +/- 10% de las medidas. 
5 Unidad 

22 42294203 
TIJERAS PARA CORDON UMBILICAL, longitud 160mm, en acero 

inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de las medidas. 
5 Unidad 

23 42294203 

PINZA PARA ESPONJAS MODELO. FOERSTER-BALLENGER CON 

MORDAZAS ASERRADAS, longitud 200 mm, recta, en acero 

inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de las medidas 

10 Unidad 

  Cx GENERAL   

24 42294203 

PINZA INTESTINAL ALLIS CON 5x 6 dientes, de 220 mm de 

longitud (8 x ¾ de pulgadas), agarre para órganos, recta, boca 

dentada, punta puntiaguda, en acero inoxidable, con una 

tolerancia +/- 10% de las medidas. 

60 Unidad 

25 42294203 PINZA INTESTINAL ALLIS CON 5x 6 dientes, de 150 mm de 100 Unidad 



 

 

longitud, agarre para órganos, recta, boca dentada, punta 

puntiaguda, en acero inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de 

las medidas. 

26 42294203 

PINZA ALLIS PARA SUJECION INTESTINAL DE 4X5 dientes por 

155mm de longitud, (6 pulgadas), perfil de boca de geometría 

recta de 4x 5 dientes en acero inoxidable, con una tolerancia +/- 

10% de las medidas. 

50 Unidad 

27 42294203 

PINZA ALLIS PARA SUJECIÓN INTESTINAL DE 3X4 dientes por 

155mm de longitud, perfil de boca de geometría recta, en acero 

inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de las medidas. 

10 Unidad 

28 42294203 
PINZA ROCHESTER PEAN de 200 mm de longitud, punta curvada, 

en acero inoxidable 
75 Unidad 

29 42294203 

TIJERA METZENBAUM PUNTA ROMA- CURVA de longitud 285mm 

(11 ¼ pulgadas) geometría curva punta romo/romo acero 

inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de las medidas. 

30 Unidad 

30 42294203 

TIJERA METZEMBAUN, PUNTA ROMA, CURVA, longitud 200 mm 

(7 pulgadas), en acero inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de 

las medidas. 

33 Unidad 

31 42294203 
TIJERA METZEMBAUN, PUNTA ROMA, CURVA, longitud 145 mm, 

en acero inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de las medidas. 
5 Unidad 

32 42294203 

TIJERA FINAS RECTA de 130 mm de longitud forma muy fino 

geometría recta punta agudo/agudo acero inoxidable, con una 

tolerancia +/- 10% de las medidas. 

10 Unidad 

33 42294203 

TIJERA FINAS ROMA CURVA de 130 mm de longitud forma muy 

fino geometría curva punta roma/roma acero inoxidable, con una 

tolerancia +/- 10% de las medidas. 20 Unidades 

5 Unidad 

34 42294203 

TIJERA RECTA IRIDECTOMIA 110mm de longitud (4-3/8 de 

pulgada), en acero inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de las 

medidas. 

10 Unidad 

35 42294203 

TIJERA PARA VASOS Y TENDONES, STEVENS CURVA PUNTA 

ROMA de 110mm de longitud (4-3/8 de pulgada), en acero 

inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de las medidas. 

10 Unidad 

36 42294203 

TIJERA PARA VASOS Y TENDONES, STEVENS RECTA PUNTA 

ROMA de 110mm de longitud (4-3/8 de pulgada), en acero 

inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de las medidas. 

10 Unidad 

37 42294203 

TIJERAS DE MAYO –HARRINGTON DE 230 mm de longitud (9 

pulgadas) geometría recta en acero inoxidable, con una 

tolerancia +/- 10% de las medidas. 

5 Unidad 

38 42294203 

TIJERAS DE MAYO DE 215 mm de longitud (8 1/2 pulgadas) 

geometría recta en acero inoxidable, con una tolerancia +/- 10% 

de las medidas 

50 Unidad 

39 42294203 
TIJERAS DE MAYO DE 150 mm de longitud, geometría recta en 

acero inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de las medidas 
8 Unidad 

40 42294203 

PORTA AGUJAS HEGAR-MAYO 200mm (7 - 7/8) de longitud, 

forma modelo medio fino, geometría recta, boca acanalada, en 

acero inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de las medidas. 

70 Unidad 

41 42294203 

PORTA AGUJAS HEGAR - MAYO 240mm (9 - ¼) de longitud, 

geometría recta, boca acanalada, en acero inoxidable, con una 

tolerancia +/- 10% de las medidas. 

75 Unidad 

42 42294203 

PORTA AGUJAS HEGAR - MAYO 140mm de longitud, geometría 

recta, boca acanalada, en acero inoxidable, con una tolerancia 

+/- 10% de las medidas. 

55 Unidad 

43 42294203 

PINZAS MOSQUITO HALSTED, curva, de 125 mm de longitud, 

geometría curvada, hemostática, en acero inoxidable, con una 

tolerancia +/- 10% de las medidas. 

58 Unidad 



 

 

44 42294203 

PINZAS MOSQUITO BABY , recta, de 90mm de longitud, 

geometría recta, hemostática, en acero inoxidable, con una 

tolerancia +/- 10% de las medidas. 

50 Unidad 

45 42294203 

PINZAS DE DISECCIÓN SIN GARRA de 250 mm (8-3/4) de 

longitud, geometría recta, en acero inoxidable, con una 

tolerancia +/- 10% de las medidas. 

20 Unidad 

46 42294203 

PINZAS DE DISECCIÓN SIN GARRA 200 mm (7 - 7/8) de longitud, 

geometría recta, en acero inoxidable, con una tolerancia +/- 10% 

de las medidas. 

8 Unidad 

47 42294203 

DISECCION CON GARRA LARGA Y FUERTE de 180mm de longitud 

(8 1/2), en acero inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de las 

medidas. 

28 Unidad 

48 42294203 
MANGO BISTURI No. 3cm de 125mm de longitud (5 pulgadas), 

en acero inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de las medidas. 
75 Unidad 

49 42294203 
MANGO BISTURI No. 4cm de 125mm de longitud (5 pulgadas), 

en acero inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de las medidas. 
20 Unidad 

50 42294203 

PINZA CAMPO BACKHAUS 110mm (4 ¼) geometría curvada, 

punta puntiaguda, en acero inoxidable, con una tolerancia +/- 

10% de las medidas. 

5 Unidad 

51 42294203 

PINZA INTESTINAL BABCOCK de 215mm de longitud (8 1/2), 

anchura 10mm geometría recta, en acero inoxidable, con una 

tolerancia +/- 10% de las medidas. 

20 Unidad 

52 42294203 

PINZA QUIRURÚRGICA MODELO RUSO 180mm a 200mm de 

longitud, geometría recta, perfil de boca dentado punta de anillo 

acero inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de las medidas. 

10 Unidad 

53 42294203 

PINZA PARA DISECCION Y LIGADURA MIXTER, 230 mm (9 

pulgadas) de longitud, geometrías anguladas grado 90°, en 

acero inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de las medidas. 

7 Unidad 

54 42294203 

PINZA PARA CISTICA Y DUCTO BILIAR 200 mm (8 pulgadas) de 

longitud, geometrías anguladas grado 90°, en acero inoxidable, 

con una tolerancia +/- 10% de las medidas. 

10 Unidad 

55 42294203 

PINZA DE DISECCION PARA LIGADURA GEMINI 180mm (7 

pulgadas) de longitud, geometría angulada grado 90°, en acero 

inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de las medidas. 

10 Unidad 

57 42294203 
PINZAS APLICADORAS DE CLIPS para LT400, disparo único, 330 

mm de longitud, 10 mm de diámetro tamaño ML 
2 Unidad 

58 42294203 
SEPARADOR RICHARDSON-EASTMANN, juego por dos, de 

260mm de longitud, autoclavables en acero inoxidable 
4 Unidad 

59 42294203 

CANULA DE FRAZIER No. 12 con interruptor de succión y mandril, 

con POSADEDOS a 90° con relación de curvatura, con 

perforación LUER de 180mm de longitud 

20 Unidad 

60 42294203 

CANULA DE FRAZIER No. 10 con interruptor de succión y mandril, 

con POSADEDOS a 90° con relación de curvatura, con 

perforación LUER de 180mm de longitud (7 pulgadas), diámetro 

de oliva de 10 mm, diámetro de punta de 5mm 

20 Unidad 

61 42294203 

CANULA DE FRAZIER No. 8 con interruptor de succión y mandril, 

con POSADEDOS a 90° con relación de curvatura, con 

perforación LUER de 180mm de longitud (7 pulgadas), diámetro 

de oliva de 8 mm, diámetro de punta de 5mm 

20 Unidad 

62 42294203 
PINZA HEMOSTATICA KELLY CURVA DE 145mm en acero 

inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de las medidas. 
105 Unidad 

63 42294203 
PINZA HEMOSTATICA KELLY RECTA DE 145 mm en acero 

inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de las medidas. 
55 Unidad 

  OTORRINO   

64 42294203 CURETA AURICULAR MODELO BUCK, RECTA ROMA # 00 -0 y 1 3 Unidad 



 

 

65 42294203 
CURETA AURICULAR CURVA DOBLE MODELO HOUSE DE 

LONGITUD 160MM CON BOCA DE 1MM/1.2MM 
2 Unidad 

66 42294203 

SEPARADORES DE MASTOIDES DE WEITHLANDER con longitud 

de 140mm, en acero inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de 

las medidas. 

1 Unidad 

67 42294203 
MICROPINZA AURICULAR COCODRILO, longitud del vástago 8cm, 

mordazas de 4.5mm x 0.8 mm lisas, cabeza recta 
1 Unidad 

68 42294203 
MICROPINZA AURICULAR COCODRILO, longitud del vástago 8cm, 

mordazas de 4.5mm x 0.8 mm estriadas cabeza hacia arriba 
1 Unidad 

69 42294203 

MICROPINZA AURICULAR COCODRILO, longitud del vástago 8cm, 

mordazas de 4.5mm x 0.8 mm estriadas, cabeza hacia la 

izquierda. 

2 Unidad 

70 42294203 

SET DE DILATADORES PARA VIA LAGRIMAL DE 0 A 8 MM, set x 8 

dilatadores en acero inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de 

las medidas 

1 Unidad 

  NEUROCIRUGIA   

71 42294203 

PINZAS KERRINSON STANDARD 2,5mm de ancho, 180 mm de 

longitud, en acero inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de las 

medidas boca hacia arriba. ANGULADA 

2 Unidad 

72 42294203 

PINZAS KERRINSON STANDARD de 3,0mm de ancho, 180mm de 

longitud, en acero inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de las 

medidas, boca hacia arriba. ANGULADA 

4 Unidad 

73 42294203 

PINZAS KERRINSON STANDARD 4,0 mm de ancho, 180 mm de 

longitud, en acero inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de las 

medidas, boca hacia arriba. ANGULADA 

2 Unidad 

74 42294203 PINZA DE DISECCIÓN BAYONETA SIN GARRA 22 CM 3 Unidad 

76 42294203 PINZA KERRINSON 2MM 2 Unidad 

77 42294203 
SEPARADORES ARTICULADOS DE ADSON BEKCMAN GRANDES 

32 CM ROMO 
2 Unidad 

78 42294203 TIJERA NEUROENDOSCOPIA AESCULAP 1 Unidad 

79 42294203 PORTAGUJAS DE MICROCIRUGIA CASTRO VIEJO 2 Unidad 

81 42294203 PINZA RELOJERO DE MICROCIRUGIA 2 Unidad 

82 42294203 Pinza de retiro de grapas de craneotomía DG DAVIS GECK. 2 Unidad 

83 42294203 BAYONETA DE MICROCIRUGIA RECTA 20 CM 2 Unidad 

84 42294203 

OPTICA GRANANGULAR 2.7 mm O Grados. 180 mm para 

elemento de trabajo neuro endoscopio con placa institucional 

I05247, marca AESCULAP referencia FF399R. 

1 Unidades 

85 42294203 TIJERA NEUROENDOSCOPIA AESCULAP 1 Unidades 

  UROLOGIA   

86 42294203 

PINZA DE BIOSPIA de longitud 410 MM, abertura bilateral, 5 

charr, acero inoxidable, con una tolerancia +/- 10% de las 

medidas, para uso con cistoscopio. 

3 Unidad 

88 42294203 Conductor uretral para paso de sonda 2 Unidad 

89 42294203 Retractor de scotte en acero inoxidable de 16.4 cm x 11.6 cm. 2 Unidad 

91 42294203 Pinzas de biopsia pinzas de cuerpo extraño cistoscopio flexible 1 Unidad 

92 42294203 
PINZA HARTMAN 14 CM, en acero inoxidable, con una tolerancia 

del 10% de las medidas 
1 Unidad 

  PLASTIA   

93 42294203 

PORTA AGUJAS HEGAR - MAYO 150mm (6”) de longitud, 

geometría recta, Con sistema de cierre de tipo cremallera para 

sujetar la aguja, en acero inoxidable, con una tolerancia +/- 10% 

de las medidas. 

2 Unidad 

94 42142005 
PORTAGUJAS MICRO REILL 150 mm ( 6″) con cierre de clic y 

brazos curvados, en acero inoxidable 
2 Unidad 

95 42294203 TIJERAS DE DISECCIÓN VASCULAR REYNOLDS-JAMESON, 140 1 Unidad 



 

 

mm de longitud (5 ½ “), punta curva, en acero inoxidable 

96 42294203 

TIJERAS DE DISECCIÓN DE NERVIO REYNOLDS-JAMESON, 140 

mm de longitud (5 ½ “), punta curva, cuchillas exteriores 

semiafiladas, en acero inoxidable 

1 Unidad 

97 42294203 
TIJERAS DE DISECCIÓN VASCULAR JAMESON WERBER, 130 mm 

de longitud (5 1/8 “), punta curva, en acero inoxidable 
2 Unidad 

98 42294203 
TIJERAS DE DISECCIÓN VASCULAR TENOMY-JAMESON 150mm 

de longitud (6”), punta curva, en acero inoxidable 
1  

99 42294203 
TIJERAS DE DISECCIÓN VASCULAR POTTS 180mm de longitud 

(7”), curvada, en acero inoxidable 
1  

100 42294203 
TIJERA MICROVASCULAR-MUELLE 180mm de longitud (7”) 

curvada, mangos redondeados, en acero inoxidable 
1 Unidad 

101 42294203 

PINZA BIPOLAR PARA MICROCIRUGIA 160mm (6 ¼ “) de 

longitud, 0,90mm de ancho, puntas sintram, recta, 

antiadherente 

1 Unidad 

102 42294203 
PINZA BIPOLAR PARA MICROCIRUGIA 200mm (8“) de longitud, 

0,90mm de ancho, rectas, aisladas 
1 Unidad 

103 42294203 
PINZA ADSON para tejidos 120mm (4 ¾ “), con dientes, punta 

fina, recta, en acero inoxidable 
2 Unidad 

104 42294203 
CLIP VASCULAR DE BUQUE ACLAND, para vena 8mm de 

diámetro 
1 Unidad 

105 42294203 
CLIP VASCULAR DE BUQUE ACLAND, para vena 11mm de 

diámetro 
1 Unidad 

106 42294203 
CLIP VASCULAR DE BUQUE ACLAND, para vena 16mm de 

diámetro 
1 Unidad 

107 42294203 
CLIP VASCULAR DE BUQUE ACLAND, para vena 16mm de 

diámetro 
1 Unidad 

108 42294203 
CLIP VASCULAR DE BUQUE ACLAND, para vena 24mm de 

diámetro 
1 Unidad 

109 42294203 
CLIP VASCULAR DE BUQUE ACLAND, para vena 35mm de 

diámetro 
1 Unidad 

110 42294203 
CLIP VASCULAR DE BUQUE ACLAND, para arteria 8 mm de 

diámetro 
1 Unidad 

111 42294203 
CLIP VASCULAR DE BUQUE ACLAND, para arteria 11 mm de 

diámetro 
1 Unidad 

112 42294203 
CLIP VASCULAR DE BUQUE ACLAND, para arteria 16 mm de 

diámetro 
1 Unidad 

113 42294203 
CLIP VASCULAR DE BUQUE ACLAND, para arteria 24 mm de 

diámetro 
1 Unidad 

114 42294203 
CLIP VASCULAR DE BUQUE ACLAND, para arteria 35 mm de 

diámetro 
1 Unidad 

115 42294203 
CLIP VASCULAR DE BUQUE ACLAND DOBLE para vena, 8mm de 

diámetro 
1 Unidad 

116 42294203 
CLIP VASCULAR DE BUQUE ACLAND DOBLE para vena, 11mm de 

diámetro 
1 Unidad 

117 42294203 
CLIP VASCULAR DE BUQUE ACLAND DOBLE para vena, 16mm de 

diámetro 
1 Unidad 

118 42294203 
CLIP VASCULAR DE BUQUE ACLAND DOBLE para vena, 24mm de 

diámetro 
1 Unidad 

119 42294203 
CLIP VASCULAR DE BUQUE ACLAND DOBLE para vena, 35 mm de 

diámetro 
1 Unidad 

120 42294203 
CLIP VASCULAR DE BUQUE ACLAND DOBLE para arteria, 8mm de 

diámetro 
1 Unidad 

121 42294203 
CLIP VASCULAR DE BUQUE ACLAND DOBLE para arteria, 11 mm 

de diámetro 
1 Unidad 



 

 

122 42294203 
CLIP VASCULAR DE BUQUE ACLAND DOBLE para arteria, 16mm 

de diámetro 
1 Unidad 

123 42294203 
CLIP VASCULAR DE BUQUE ACLAND DOBLE para arteria, 24 mm 

de diámetro 
1 Unidad 

124 42294203 
CLIP VASCULAR DE BUQUE ACLAND DOBLE para arteria, 35mm 

de diámetro 
1 Unidad 

  CX DE TORAX   

125 42294203 

PINZA DUVAL, atraumática, para tejidos blandos de 180mm de 

longitud, mandíbulas en forma de triángulo con dientes finos, en 

acero inoxidable 

3 Unidad 

126 42294203 
CANULA DE SUCCION DESMONTABLE, 260 mm de longitud, 6 

mm de ancho en la boca, con oliva 
2 Unidad 

127 42294203 
PINZA CABEZA DE SERIPENTE (oficefalo) 350mm de longitud, 6-

8 mm de ancho de banda, con agarre transversal. 
2 Unidad 

128 42294203 
DISECTOR CURVO para pulmón, 340mm de longitud, punta 

curvada de 20mm, en acero inoxidable 
2 Unidad 

129 42294203 

PINZA PARA AGARRE PULMONAR, 340mm de longitud, punta en 

forma de ovalo, con una tolerancia +/- 10% de las medidas. 

acero inoxidable 

2 Unidad 

130 42294203 
PINZA FORESTER CON PORTA ESPONJA, curva 18 centímetros de 

longitud, mandíbula en forma de aro, dentada 
2 Unidad 

  NEUMOLOGIA   

131 42294203 

PINZA DE BIOPSIA RADIAL JAW 4”para neumología 100 cm de 

longitud de trabajo, 1,8mm de diámetro, 2.00 mm de canal de 

trabajo requerido. 

4 Unidad 

  Cx LAPAROSCOPICA   

139 42294203 PUNTA de HOOK EN “J” – electrodo monopolar en forma de J. 20 Unidades 

140 42294203 PUNTA de HOOK EN “L” – electrodo monopolar en forma de L. 20 Unidades 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Contra el presente acto administrativo procede recurso de reposición de 

conformidad con el artículo 77 de la ley 80 de 1993 y articulo 76 de la ley 1437 de 2011. 

ARTICULO TERCERO. -  Publíquese el presenta acto administrativo en el SECOP y en la página web del 

hospital. 

ARTICULO CUARTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

PUBLÍQUESE, CÚMPLASE 

Dada en San Juan de Pasto, el día 28 de diciembre de 2023. 

 

ORIGINAL FIRMADO 

 

NILSEN ARLEY ALVEAR ACOSTA 

Gerente 

Hospital Universiatrio Departamental de Nariño 

 
Proyectó Componente Jurídico: Tania Moreno - Contratista – Oficina Jurídica Asesora. 

Reviso y Aprobó componente jurídico: Amanda Lucia Lucero - Jefe Oficina Jurídica Asesora. 


